

# 2022年6月期 第1四半期 決算補足説明資料

株式会社壽屋（7809）

2021年11月12日

## I. 2022年6月期 第1四半期決算概要

実績	・・・P3
地域別売上高	・・・P4
販路・製品カテゴリー別売上高	・・・P5
貸借対照表	・・・P6

## II. 2022年6月期 業績予想の修正

業績予想の上方修正・増配	・・・P7
地域別売上高	・・・P8
販路・製品カテゴリー別売上高	・・・P9

## 実績

単位：百万円

	2021年6月期1Q 実績		2022年6月期1Q 実績		前期比 (増減率)
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	
売上高	1,854	100.0%	<b>3,415</b>	<b>100.0%</b>	1,561 (84.2%)
営業利益	81	4.4%	<b>625</b>	<b>18.3%</b>	543 (666.5%)
経常利益	89	4.8%	<b>620</b>	<b>18.2%</b>	531 (594.4%)
四半期純利益	59	3.2%	<b>431</b>	<b>12.6%</b>	371 (621.1%)

### ■ 前年同期との業績比較

- フィギュアにおいては、人気コンテンツである、アニメ「鬼滅の刃」やアニメ「呪術廻戦」関連アイテム、プラモデルにおいては、自社IPの「メガミデバイス」関連アイテムが販売好調であり、売上高、収益性ともに向上している。
- 国内、海外ともに需要は旺盛であり、特に中国を中心に、アジアにおける需要が依然、好調であることに起因して、全社売上が大きく伸長している。

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 地域別売上高

単位：百万円

	2021年6月期1Q 実績		2022年6月期1Q 実績		前期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
日 本	1,291	69.6%	<b>2,382</b>	<b>69.8%</b>	1,091	84.5%
ア ジ ア	342	18.5%	<b>691</b>	<b>20.2%</b>	349	101.9%
北 米	176	9.5%	<b>218</b>	<b>6.4%</b>	41	23.4%
欧 州	34	1.9%	<b>111</b>	<b>3.3%</b>	76	220.4%
そ の 他	9	0.5%	<b>11</b>	<b>0.4%</b>	2	33.0%
売 上 高	1,854	100.0%	<b>3,415</b>	<b>100.0%</b>	1,561	84.2%
海外売上高	563	30.4%	<b>1,033</b>	<b>30.2%</b>	469	83.4%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 販路・製品カテゴリー別売上高

単位：百万円

		2021年6月期 1Q実績		2022年6月期 1Q実績		前期比	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内	フィギュア	314	17.0%	520	15.2%	205	65.4%
	プラモデル	432	23.3%	846	24.8%	414	95.9%
	雑貨	33	1.8%	67	2.0%	34	102.7%
	国内合計	780	42.1%	1,435	42.0%	654	83.9%
海外	フィギュア	389	21.0%	613	17.9%	223	57.4%
	プラモデル	161	8.7%	415	12.2%	253	156.6%
	雑貨	1	0.1%	0	0.0%	0	▲50.8%
	海外合計	553	29.8%	1,029	30.1%	476	86.1%
卸売販売		1,333	71.9%	2,464	72.1%	1,130	84.8%
小売販売		498	26.9%	915	26.8%	416	83.6%
その他		21	1.2%	35	1.0%	13	63.9%
合計		1,854	100.0%	3,415	100.0%	1,561	84.2%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 貸借対照表

単位：百万円

	2021年6月期 期末時点		2022年6月期 1Q末時点		前期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
流動資産	4,898	57.8%	<b>5,986</b>	<b>62.6%</b>	1,088	22.2%
固定資産	3,569	42.2%	<b>3,571</b>	<b>37.4%</b>	2	0.1%
総資産	8,467	100.0%	<b>9,558</b>	<b>100.0%</b>	1,090	12.9%
流動負債	1,927	22.8%	<b>2,757</b>	<b>28.8%</b>	830	43.1%
固定負債	3,299	39.0%	<b>3,220</b>	<b>33.7%</b>	▲79	▲2.4%
純資産	3,240	38.3%	<b>3,580</b>	<b>37.5%</b>	339	10.5%
負債純資産合計	8,467	100.0%	<b>9,558</b>	<b>100.0%</b>	1,090	12.9%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 業績予想の上方修正・増配

### ■ 業績予想の上方修正

単位：百万円

	2021年6月期 実績		2022年6月期 当初予想		2022年6月期 修正後予想		当初予想からの増減	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	増減額	増減率
売上高	9,543	100.0%	11,500	100.0%	<b>13,000</b>	<b>100.0%</b>	1,500	13.0%
営業利益	987	10.3%	1,200	10.4%	<b>1,700</b>	<b>13.1%</b>	500	41.7%
経常利益	989	10.4%	1,170	10.2%	<b>1,670</b>	<b>12.8%</b>	500	42.7%
当期純利益	679	7.1%	812	7.1%	<b>1,159</b>	<b>8.9%</b>	347	42.7%

### ■ 増配

2022年6月期（予想） 年間配当金 50円00銭 ⇒ 60円00銭

### ■ 修正に至った主な要因

- 中国市場が活況でアジア圏の需要が引き続き好調であること、北米市場においても需要が堅調であることを要因として、通期の海外卸売販売の売上が当初の見込みを超えるものと想定している。
- 国内市場においても、卸売販売、小売販売ともに需要が想定以上に推移している状況であり、通期の売上が当初の見込みを超えるものと想定している。

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 地域別売上高

単位：百万円

	2021年6月期 実績		2022年6月期 当初予想		2022年6月期 修正後予想		当初予想からの増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
日 本	6,248	65.5%	7,220	62.8%	<b>8,182</b>	<b>62.9%</b>	962	13.3%
ア ジ ア	1,997	20.9%	2,353	20.5%	<b>2,569</b>	<b>19.8%</b>	215	9.2%
北 米	1,077	11.3%	1,566	13.6%	<b>1,705</b>	<b>13.1%</b>	139	8.9%
欧 州	191	2.0%	330	2.9%	<b>513</b>	<b>3.9%</b>	182	55.4%
そ の 他	28	0.3%	30	0.3%	<b>30</b>	<b>0.2%</b>	0	0.0%
売 上 高	9,543	100.0%	11,500	100.0%	<b>13,000</b>	<b>100.0%</b>	1,500	13.0%
海外売上	3,294	34.5%	4,279	37.2%	<b>4,817</b>	<b>37.1%</b>	537	12.6%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。



## 販路・製品カテゴリー別売上高

単位：百万円

		2021年6月期 実績		2022年6月期 当初予想		2022年6月期 修正後予想		当初予想からの増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
国内	フィギュア	1,147	12.0%	1,548	13.5%	<b>1,734</b>	<b>13.3%</b>	185	12.0%
	プラモデル	2,353	24.7%	2,562	22.3%	<b>2,881</b>	<b>22.2%</b>	318	12.4%
	雑貨	191	2.0%	182	1.6%	<b>188</b>	<b>1.5%</b>	6	3.5%
	国内合計	3,691	38.7%	4,294	37.3%	<b>4,804</b>	<b>37.0%</b>	510	11.9%
海外	フィギュア	2,103	22.0%	2,763	24.0%	<b>3,013</b>	<b>23.2%</b>	250	9.1%
	プラモデル	1,147	12.0%	1,515	13.2%	<b>1,798</b>	<b>13.8%</b>	283	18.7%
	雑貨	7	0.1%	1	0.0%	<b>2</b>	<b>0.0%</b>	0	20.1%
	海外合計	3,258	34.1%	4,279	37.2%	<b>4,813</b>	<b>37.0%</b>	533	12.5%
卸売販売		6,950	72.8%	8,574	74.6%	<b>9,618</b>	<b>74.0%</b>	1,044	12.2%
小売販売		2,494	26.1%	2,843	24.7%	<b>3,302</b>	<b>25.4%</b>	458	16.1%
その他		99	1.0%	82	0.7%	<b>79</b>	<b>0.6%</b>	▲2	▲3.3%
合計		9,543	100.0%	11,500	100.0%	<b>13,000</b>	<b>100.0%</b>	1,500	13.0%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

# お問い合わせ先

## 株式会社 壽屋

管理業務本部

TEL : 042-522-9810

FAX : 042-512-8844

e-mail : soumu@kotobukiya.co.jp

本資料で記述しております業績予想並びに将来予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、需要動向などの業況の変化、為替レートの変動等、多分に不確実要素を含んでおります。そのため、実際の業績は、様々な要因の変化により業績予想と乖離することもありえますので、ご承知おきいただきますようお願いいたします。